

meńczycy zaś, jak zawsze tak i nadal obowiązani będą do wdzięczności

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 31 stycznia. W dalszym ciągu dyskusji (*patrz ost. pocztę*) nad rozporządzeniem o języku dla Czech, po Krausie mówił dep. Jansa, który stawał w obronie ludu czeskiego przeciw wycieczkom nań skierowanym. Mowca rzekł: Naród czeski gotów jest zawsze do porozumienia. Odpierał podejrzenia przeciw lojalności Czechów. Niemcy mają rękojmie w swojej cywilizacji, w organizacji państwowej i położeniu topograficznym, a Czesi muszą sobie rękojmie dopiero stworzyć. Mowca uzasadnia juretyczną tożsamość wyrazu języka krajowego z językiem używanym w kraju. Oświadcza, że gdy rozporządzenie o języku wypłynęło z ducha ustaw, więc głosować będzie za przejściem do porządku dziennego. Hallwich (przeciw). Przytacza daty historyczne, według których aż do XV-go wieku wszystkie prawa miast czeskich były niemieckie. Przytacza dalej, że posady urzędników i służb biurowych w Czechach rozdawane są nadal tylko takim, którzy władają obu językami krajowymi, a to nawet w takich powiatach, w których nie mieszkają wcale Czesi. Rozporządzenie przekracza nawet artykuły zasadnicze, które wymagały znajomości obu języków krajowych tylko od urzędników koncepcyjnych. Podnosi, że w niektórych mieszanych powiatach nie wzięto Niemców wcale na listy przysięgłych, i mówi: Niemiec zatem w Czechach nie ma być odtąd ani sędzią, ani przysięgłym, jemu pozostaje tylko rola delikwenta. Na tem przerwano obrady. Prezydent naznacza najbliższe posiedzenie na wieczór o godzinie siódmej.

Prezes, gabinetu komunikując Izbie deputowanych rozporządzenie o środkach wyjątkowych dla okręgu sądowego Wiednia, Korneuburgu i Wiener-Neustadt, motywuje rozporządzenie zaszłemi w ostatnich czasach w Wiedniu i okolicy wypadkami zbrodnictwami, dalej niebezpieczeństwami grozącymi przewrotem państwowym i społecznym porządku, szczególnie w okręgu powyższych trybunałów, przez coraz silniej objawiające się wicherzenia, do zwalczania których nie wystarczają władzy wykonawczej zwyczajne środki, jakimi rozporządza. Rząd zastrzega sobie wyłączenie bliższe tych pobudek przy traktowaniu tej sprawy w Radzie państwa. Drugie pismo komunikowane Izbie, motywuje ograniczenie działalności sądów przysięgłych, zwracając uwagę na objawy, które obudzają uzasadnioną obawę, iż obecnie, pod presją osób, którym udowodniono uczestnictwo w dążnościach do przewrotu państwowego i społecznego, niemożliwe będą niezawisłe i bezstronne orzeczenia przysięgłych.

Wiedeń, 31 stycznia. Na wieczornym posiedzeniu Izby deputowanych obradowano dalej nad wnioskiem dr. Herbsta w sprawie rozporządzenia językowego.

P. minister Prażak oświadczył, że dla należytego ocenienia owego rozporządzenia, potrzeba przypomnieć i porównać życzenia zawarte tak w memoryale czeskich deputowanych, jak i w kontr-memoryale posłów niemieckich. P. minister przytacza odnośne ustępy i dodaje, że wtedy jeszcze, gdy p. Stremayer był ministrem, wydano rozporządzenie, według którego w Czechach mogły być podania wnoszone w obydwóch językach i musiały być załatwione w tym języku, w którym zostały wniesione. Życzenie wyrażone w memoryale, aby podania

były załatwiane w jednym i tym samym języku w całym wewnętrznym traktowaniu pewnej sprawy, nie da się zrealizować, wystarcza zupełnie, gdy strona otrzymuje rezolucję w tym języku, w którym wniosła podanie. Minister oświadcza, że rozporządzenie zgadza się zupełnie z obowiązującymi ustawami. Nawet sprawozdawca mniejszości musi przyznać, że istnieją ustawy, które mogą służyć na uzasadnienie owego rozporządzenia. Ono to sprawia, że stanowisko urzędników staje się lepszym. W ogóle można powiedzieć, że urzędnicy przychylają się bardziej do narodowości niemieckiej, niż czeskiej. Znamienitą jednak oddaje się przysługę pokojowi, gdy urzędnicy władają językami ludności. Zrozumiała jest rzecz, iż przy rozpisanii konkursu na posadę sędziego powiatowego w Cieplicach żądano od kandydatów obok zupełnej znajomości języka niemieckiego także znajomości języka czeskiego. Żądanie takie jest usprawiedliwionem, gdyż ludność robotcza łatwo przenosi się z miejsca na miejsce w kraju, a wszędzie ma prawo domagać się wymiaru sprawiedliwości w zrozumiałym dla siebie języku. Jeśli przy rozpisanii wyżej wzmiankowanego konkursu żądano ewentualnie znajomości innych także języków, to powodowano się względami na miejscowość kąpielową, gdzie przebywa wielu cudzoziemców i gdzie zachodzi potrzeba załatwiania różnych spraw spadkowych i tym podobnych. Ujemne ocenienie okólnika praskiego sądu wyższego z powodu błędów językowych i ortograficznych odnosi się do dokumentów wystawianych w obydwóch językach. Starszych urzędników nie można dlatego pomijać, iż nie władają biegle po czesku. Minister przytacza doniesienia dzienników niemieckich, według których rząd, pomimo rozporządzenia językowego, posuwa na wyższe posady takich także urzędników, którzy nie znają języka czeskiego. Jest to faktem i tak się też dzieje. Rząd uwzględniając zasługi odnośnych urzędników i licząc się z potrzebami ludności (*oklaski*), potrzebuje dla usunięcia trudności tylko poparcia tak z jednej jak i z drugiej strony w Izby.

Rząd nie może zgodzić się na podział Czech. Projekt takiego podziału jest tylko środkiem agitacyjnym, zmierzającym do utrzymania niezadowolenia w kraju. (*Oklaski po prawicy*).

Dep. Kusy, powracając do języka państwowego, polemizuje z deput. Lienbacherem. Mowca twierdzi, że od sędziów potrzeba koniecznie domagać się znajomości języka czeskiego. Znajomość ta jest nieodzowną nie tylko w celu ustnego znoszenia się ze stronami, lecz dla samoistnego opracowywania referatów urzędowych. Mowca polemizuje z dep. Krausem i Hallwichem, protestuje przeciw przypominaniu bezustannie Czechom r. 1620; przytacza, jakie było podówczas zachowanie się stanów w Dolnej Austrii, a specjalnie przypomina Andrzeja Conradta. Czechy nie cofną się, ani zatrwają wtedy nawet, gdyby miała zacieżyć na nich kiedyś ręka p. Plenera. (*Oklaski po prawicy*).

Dep. Weber (przeciw) zaprzecza, jakoby agitacja wyszła z inicjatywy deputowanych niemieckich. Mowca wyjaśnia, że już od r. 1848 zaczęły objawiać się tendencje, zmierzające do wytworzenia narodowo-słowiańskiego państwa Korony czeskiej, przytacza adresy sejmu morawskiego, które wystąpiły energicznie przeciw podobnym tendencjom, a za integralnością Morawy, i twierdzi, że rozporządzenie językowe jest sprzecznym z ustawami i jest pierwszym krokiem do uznania historycznej indywidualności krajów czeskich, mianowicie na polu sądownictwa w tych krajach.

Mowca omawia stosunki Morawy, krytykuje postępowanie namiestnika morawskiego i kończy upomnieniem, aby, póki jeszcze czas, dokonano odrotu we wszystkich kierunkach polityki wewnętrznej (*Oklaski po lewicy*). Dep. Hevera (za) podnosi, że rząd byłby gotów wejść w rokowania z opozycją. Jeśli opozycja skarży się dzisiaj na namiestnika hr. Schönborna, ma na myśli nazwisko generała Kollera (dawniejszego namiestnika Czech). O wniosek mniejszości rozbiłyby się wszystkie zabiegi, zmierzające do przywrócenia pokoju narodowego. Mowca kończy przytoczeniem maksymy: „Justicia regnum fundamentum”. (*Oklaski po prawicy*). Następnie postawiono wniosek zamknięcia dyskusji. Większość zgadza się na to. Na mowę generalnego przeciw wnioskowi większości komisji wybrano dr. Herbsta, za wnioskiem dr. Trojana.

Izba odrzuciła wniosek dep. Schönerera, aby już na utrzęszem posiedzeniu postawić na pierwszym miejscu porządku dziennego rozporządzenie o zaprowadzeniu stanu wyjątkowego.

Prezydent zamknął posiedzenie o godzinie w pół do 11 wieczorem. Następne posiedzenie jutro.

Berlin, 31 stycznia. *Nat. Ztg.* dowiaduje się, że królestwo włoscy w ciągu najbliższych dwóch miesięcy złożą wizytę dworowi berlińskiemu.

Paryż, 31go stycznia. Senator Rumilly umarł.

Pogłoska o bezowocnym ataku na Bakninh jest nieuzasadniona.

Paryż, 31 stycznia. Wśród dalszych obrad w Izbie deputowanych nad sprawą przesilenia, prezes gabinetu oświadczył, że przesilenie ekonomiczne nie jest rzeczą rządu lecz indywidualów. Państwo musi spieszyć z pomocą; lecz nie może działać w zastępstwie prywatnej inicjatywy; musi starać się uchylić nieprawidłowości, ciężące na klasach pracujących i pozwolić im, aby dyskutowały nad stosunkami odnoszącymi się do płacy i zarobku.

Dep. Clemenceau podniósł potrzebę interwencji państwowej. Dalsze rozprawy odroczone do soboty.

Paryż, 31 stycznia. Według *Agence Havas* mająca się zaciągnąć pożyczka wyniesie 350 milionów. Trzy wielkie zakłady kredytowe przyjął tę pożyczkę na siebie *en bloc*. Lesseps zamierza kandydować do akademii francuskiej.

Rzym, 31 stycznia. Agencja *Stefani* donosi z Kairu, że wspólnym usiłowaniem i środkiem, przedsięwziętym przez agentów dyplomatycznych Francji, Austro-Węgier i Włoch, powiodło się uratować misję katolicką Chartumu, która schroniła się do Asuan, gdzie ją przyjął wikaryusz apostołski Sogaro.

Londyn, 31 stycznia. Firma W. Thomas zawiesiła wypłaty. Stan bierny wynosi 800.000 funtów szterlingów.

Wiedeń, 1 lutego. (*Tel. pryw.*) Pierwsze czytanie wyjątkowych rozporządzeń odbędzie się w Izbie deputowanych, we wtorek.

Wiedeń, 1 lutego. Pierwsze czytanie rozporządzenia o zaprowadzeniu stanu wyjątkowego odbędzie się w Izbie dep. we wtorek

Dzienniki poświęcają obszerne uwagi owemu rozporządzeniu. *Fremdenblatt* podnosi, że ludność oczekiwała a nawet domagała się stanowczych zarządzeń w celu okiełznania zbrodniczych zamachów, których widownią był Wiedeń i jego okolice. Dziennik ten wyraża nadzieję, że wzmocniony znacznie zakres działania rządu posłuży wyłącznie do obrony ciężko zagrożonego bezpieczeństwa pu-

blicznego i społecznego porządku. Zawieszenie na rok jeden instytucji sądów przysięgłych nastąpiło w części przynajmniej ze względu na samych sędziów przysięgłych, których nie należy narażać na terroryzm zapamiętałych agitatorów.

Neue fr. Presse wypowiada zafanie dla ministerstwa i pisze, że rząd świadom będzie zawsze swojej moralnej odpowiedzialności, która w skutek rozszerzenia jego władzy znacznie się zwiększyła i że tylko w miarę będzie korzystał z nadanych mu pełnomocnictw. *Neue fr. Presse* wzywa w końcu, aby każdy w swoim kręgu przyczyniał się do przywrócenia dobrej opinii Wiednia.

Tagblatt pisze: Ciężko przygniata nas myśl, że do tego przyjść musiało, iż nie wystarcza już zwykła ustawa. Należy jednak przytem podnieść, że właśnie w Wiedniu liczne i silne są jeszcze żywioły, które zdecydowane są wystąpić z całą energią przeciw agitacyom, mającym na celu przewrót państwowego i społecznego porządku.

Berlin, 1 lutego. (*Tel. pryw.*) Dzienniki donoszą, że policja poznańska odkryła spisec socjalistyczny, zawiązany w celu uwolnienia przewodcy socjalistów Padlewskiego, wysłanego z Genewy do wschodnich prowincji pruskich w celu propagandy. Aresztowano wiele osób i znaleziono druki rewolucyjne.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych kilku mowców centrum ponowiło żądanie odwołania z wygnania kolonńskiego arcybiskupa, lub podania powodów, dla których rząd postawił wniosek o nieuławskawienie pomienionego dygnitarza kościelnego. Minister Gossler oświadczył: Rząd ma to przekonanie, iż uławskawienie tego dostojnika nie przyczyniłoby się do ustalenia pokoju kościelnego, nie widzi jednak powodu do podawania szczegółowych przyczyn, któreby mogły wywołać niewłaściwą dyskusję.

Belgrad, 1 lutego. (*Tel. pr.*) W kołach dworskich mówią wiele o dwóch polowaniach, jakie król Milan zamierza urządzać w okolicy Niezu, na które ma być także zaproszonym ciałem dyplomatyczne. Widzą w tem zapowiedź, że skupczyna zostanie zwołaną do Niezu.

Pewne wątpliwości obudzają tutaj zapewnienia, że rząd zwyciężył przy praw wyborach.

Rzym, 1 lutego. (*Tel. pr.*) *Popolo Romano* pisze: Niemcy i Austria nie powinny patrzeć okiem podejrzliwym na zbliżenie się Włoch do Francji. Idzie tu tylko o interesa ekonomiczne. Przymierze Włoch z mocarstwami środkowo-europejskimi wyraźną jest dla Francji wskazówką, że w razie ewentualnej wojny, Francja nigdy nie będzie miała Włoch po swojej stronie.

Londyn 1 lutego. Do *Daily News* donoszą z Trinkitat pod dniem 28 stycznia: Baker-basza wylądował dzisiaj na czele 1.600 ludzi. 2.000 wojska przybędzie jutro z Suakimu. Baker-basza zawiązał rokowania z plemionami arabskimi, osiadłymi pomiędzy Massanah i Trinkitat, a to w celu zabezpieczenia sobie pochodów dla przyniesienia odsieczy Tokarowi.

Telegramy zbożowe z d. 30 stycznia.
Wiedeń: Pszenica za 100 kilogram. 10.— do 10-25 zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita per 10.000 litr procent 30-50 do 30 75 zł. Buda-Peszt: Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 9-40 do 9-42 zł., rzepak (sierpień—wrzesień) — do — zł. Berlin: Pszenica żółta (na grudzień) 17475 m., żyto — m., spiritus 47-90 olej rzepakowy 66-20 m. Szczecin: Pszenica —, rzepak —. Paryż: maki 259 kilgr. 48-60 fr., olej rzepakowy 79 25 fr., spiritus — fr. Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spiritus —, kukurudza —. Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor Adam Krechowicki

KAZIMIERZ LEWICKI

GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI

Porcelany, Szkła i towarów mieszanych

We Lwowie, ulica Trybunalska 1. 6.

Założony w roku 1845.

CHOROBY

PŁCICOWE i SKÓRNE

leczy pod dyskrecją

Dr. ANTONI BERGER

także listownie.

Jego poradnik w tychże słabościach wydanie II. kosztuje 1 złr., za pobraniem pocztowym złr. 1.20

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7.

Ordynuje od 3-5 po poł.

(94 4-?)

Pola W.dzieła w 10 tomach, cenę
zniżyłem z 30 złr. na
15 złr. Na żądanie na
miesięczne spłaty, według
umowy.**J. Leona Pordesa**antykvarnia we Lwowie, ulica trybunalska 1. 1.
(664)**Kawę**

przesyłam za własną opłatą cła i franco za pobraniem należności w 5 kilowych workach:

1. SANTOS	zł. 6.80 w. a.
2. MANILLA	zł. 7.30
3. JAWA	zł. 7.70
4. żółta	zł. 8.30
5. ziółta	zł. 9.15
6. CUBA	zł. 8.60
7. CEYLON - PLANTACJA	zł. 9.10
8. najwyborn.	zł. 9.50
9. MOCCA arabska	zł. 9.80

Dostarczam w powyższych gatunkach najprzedniejsze, jak niemniej **Pomarańcze z Messyny** w koszykach zawierających po 25 do 30 sztuk po 2 zł. 10 ct. i cytryny w koszykach zawierających 35 do 40 sztuk po 1 zł. 90 ct. (619 2-15)**S. Ascoli w Tryeście.**Konkurując przez **Rzetelność**

wylączny

handel **Herbaty** rosyjskiej**Izydora Wohla**

Lwów, S. Kstuska 1. 6

poleca Szanownej P. T. publiczności w szczególności

Kaysow familijnej Kwiatowa 1/2 kl. zł. 1.80	Popowycz Moskwy Nr. I. fut. zł. 2.40
Suszong, wyb. „2. - najprzed. zł. 3	Nr. II. fut. zł. 3. -
	Nr. III. fut. zł. 4. 75

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą. Opakowanie franko. (6617 35-?)

Trzy nowe domy**w Stryju,**w bliskosci rynku, są razem lub pojedynczo do sprzedania. — Bliższa wiadomość u **W. Pana profesora K. Kosińskiego w Stryju.** (495 3-3)

Najtaniej

Płótna

domowe

sztuka 23 5 metr. czyli 39 łokci po
zł. 10.50, 11, 11.50, 12 12.50,

poleca

handel płócien i bielizny
JANA RIEDLA

we LWOWIE. (8193 4-6)

Poleca panom gorzelnikom i browarnikom

Burki szklane do wodoskazów.

Baraszówki szklane i Liwarki szklane

„DOM ZDROWIA“

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie

Zakład leczniczy prywatny

w Krakowie przy ul. Karmelickiej 1. 39

przyjmuje chorych obojej płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie operacyj itd. (prócz chorób zaraźliwych i umysłowych). PP. Profesorowie i Docenci Wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego przyrzekli Zakładowi swoje poparcie. Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione. Kąpiele w miejscu — **Prospekta** na żądanie przesyła się.

Dla uniknięcia zawodu uprasza się o wczesne zgłoszenia się o pomieszczenie w Zakładzie. — Ustnych wyjaśnień udziela każdego czasu w miejscu lekarz i właściciel Zakładu

(350 4-6)

Dr. J. Gwiazdomorski.

Pierwszy Zakład koncesjonowany do zaprawiania podłóg i froterowania

Th. Bednarskiego

ul. Garncarska 1. 4 we LWOWIE.

Nowo wynaleziona i wypróbowana, płynna masa woskowa, kopalowa, bezwodna, do zaprawiania podłóg w różnych kolorach. Masa ta szybko schnie, daje piękny połysk i trwałość nadzwyczajną, nie potrzeba tak często czyścić tylko raz w tygodniu.

Przyjmuje zamówienia tak we Lwowie, jakoteż na prowincję i własnymi ludźmi na żądanie wykonuje. Jeden metr w kwadrat woskiem kopalowym 14 ct., woskiem kauczukowym 12 ct. Sprzedaje płynny wosk kopalowy 1 funt 1 złr., wosk kauczukowy 1 funt 70 ct. (286 1-?)

5 kilowe beczułki WINA

poleca handel (641 1-8)

HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN

K. F. Popowicza

w Tarnopolu.

Beczka 1/2 lit. iajowego
łowego wina złr. 2.10
1 beczka Hegel. stołowe. lepszego po złr. 2.30 i 2.50
1 beczka Hegel. stołowego aromat. po złr. 2.70 i 3 złr.
1 beczka Samorodnego wytrawnego po złr. 4.30
1 beczka Ermeleki Bakator, stołowego po złr. 2
Ceny rozumieją się franco z beczką okutą żelaznymi obręczami, z opłaconem portem pocztow. tak, że łaskawy odbiorca żadnych innych kosztów nie poniesie. Kupując wina osobicie i li tylko u producentów z Tokajskiej okolicy, zarezam za smaczne, naturalne i lepsze wina jak z Werszec w 5 kilowych beczkach przychodzą. Proszę o łaskawe zamówienia.**SADŁOWSKI i MARKIEWICZ**

we Lwowie, w Rynku 1. 23.

polecają:

Szparagi inspektowe, świeże, po złr. 1.60 kilo.
Kalafior włoskie po 70 do 80 ct. kilo.**Bażanty, Jarzabki, Kuropatwy, Kwiczoty**i różne najprzedniejsze konserwy w paczkach, jako to:
Gratte perigord extrafine, groszek francuski, szampiniony, fasolki, karczochy, kardony, ananasy, sardynki i t. p.**Kawior astrahański i różnorodne sery.**

(446 2-4)

Walenty Stachiewicz & Syn

w TARNOPOLU,

przy targowicy końskiej,

polecają P. T. Publiczności swój nowo urządzony i w obfity wybór zaopatrzony

MAGAZYN

wyrobów złotych, srebrnych, z chińskiego srebra i zegarków genewskich

po najumiarkowańszych cenach.

(7566 11 15)

**Apteka pod Gwiazdą
PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie**

poleca:

Wodę kolońską

własnego wyrobu

nie ustępującą w niezem fabrykatom różnych Farinów w Kolonii a połowę tańszą, ponieważ flaszka mieszana podwójnie tyle jak Fariny to samo kosztuje co jego t. j. mniejsza 60 ct. większa 1 zł.

Olejek sosnowy lotny

który rozpylony za pomocą rozpylacza lub też w miseczkach w potażeniu rozstawiony powietrze najprzyjemniejszą wonią leśną napełnia, w skutek czego zbawicznie działa na organa oddechowe.

Cena flaszeczki 30 ct.

Stosowny do tego balonik do rozpylania kosztuje 1 zł. wa.

(639119-2)

Zawiadamiamy niniejszem, że na tegoroczny sezon zaopatrzyliśmy nasz magazyn obficie w najlepsze **POWOZY**. Począwszy od Landauskich powozów o czterech siedzeniach, kołasek, na pół krytych factonów, factonów do powożenia dla panów i dam, aż do dorożki, wozu gospodarskiego i tarantasów, znajduję się wielki wybór najlepszych wyrobów tego rodzaju, do których zwidzenia każdego najuprzejmiej zapraszamy.**SKŁADY** znajdują się we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika 1. 5 i 21.**SCHUSTALA i SPKI.**

c. k. uprzyw. nadworna fabryka powozów, odszczególniona kilkoma dyplomami honorowemi i wieloma medalami, a między temi pierwszym uznaniem na wystawie przemyskiej.

Zawiadamiamy zarazem, że wysyłamy na prowincję rozmaite angielskie lakiery powozowe w najlepszym gatunku do użytku dla naszych gości lub dla lakierników powozów i innych przedmiotów. (1362 90-?)